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OMEGA-3 POLINESOČIŲJŲ RIEBALŲ RŪGŠČIŲ  
VARTOJIMO NĖŠTUMO METU REIKŠMĖ VAISIAUS 
SMEGENŲ STRUKTŪRINIAM VYSTIMUISI II–III  
TRIMESTRO METU: LITER ATŪROS APŽVALGA

Autorius. Adomas BALTRĖNAS, IV kursas.

Vadovė. Prof. dr. Diana RAMAŠAUSKAITĖ, VU MF Klinikinės medicinos instituto 
Akušerijos ir ginekologijos klinika.

Tikslas. Apžvelgti tyrimus, nagrinėjančius motinos omega-3 polinesočiųjų riebalų 
rūgščių vartojimo nėštumo metu sąsajas su vaisiaus smegenų vystymusi II–III trimestre, 
vertinant vaisiaus galvos apimtį, vaizdinius tyrimus, naujagimio smegenų tūrį.

Metodika. Literatūros apžvalga atlikta PubMed duomenų bazėje. Įtraukti tyrimai 
su nėščiosiomis, kuriuose vertintas omega-3 polinesočiųjų rūgščių (n-3 LCPUFA) var-
tojimas II–III trimestre ir bent vienas vaisiaus smegenų struktūrinio vystymosi rodiklis. 
Analizuoti keturi darbai: Vafai ir kt. 2023, Sánchez-Campillo ir kt. 2020, Mohammadza-
deh ir kt. 2022 (COPSYCH) ir Zielinsky ir kt. 2024.

Rezultatai. Kohortinėje studijoje vertintas ryšys tarp motinos pirmojo trimestro 
n-3 LCPUFA vartojimo ir vaisiaus augimo trajektorijų nuo II trimestro iki gimdymo. 
Nustatyta, kad moterys, pirmąjį trimestrą vartojusios dokozaheksaeno rūgščių (DHR) 
papildus, turėjo vaisius su nuosekliai didesne galvos, pilvo apimtimi trečiąjį trimestrą. 
Apimtys didėjo lygiagrečiai, galvos apimties pokyčiai buvo nedideli, tačiau statistiškai 
reikšmingi. Kitame tyrime III trimestre analizuoto DHR pernešėjo MFSD2a koncentra-
cija motinos kraujyje, placentoje buvo susijusi su efektyvesne DHR pernaša į vaisių, 
didesnėmis galvos apimties Z reikšmėmis kūdikystėje. Sumažėjęs MFSD2a siejosi su 
prastesne DHR pernaša, galvos apimties augimo atsilikimu. Atsitiktinių imčių tyrimo 
protokole prenataliniai n-3 LCPUFA papildai, skiriami nuo antros nėštumo pusės, siejami 
su planuojamu smegenų struktūros vertinimu MRT, pereinant nuo galvos apimties prie 
tiesioginių smegenų struktūros rodiklių vertinimo, tačiau rezultatų dar nėra. Atskirame 
atsitiktinių imčių tyrime parodyta, kad III trimestro DHR papildai rekomenduojamomis 
dozėmis nesukelia ductus arteriosus susiaurėjimo, hemodinamikos pokyčių, todėl 
laikomi hemodinamiškai vaisiui saugiais preparatais.

Išvados. DHR siejamos su palankesnėmis vaisiaus bendro augimo trajektorijomis 
II–III trimestre. Nustatyti pokyčiai nedideli – klinikinė reikšmė išlieka neaiški. Ome-
ga-3 poveikis priklauso nuo motinos suvartojamo kiekio ir DHR pernašos: sumažėjusi 
MFSD2a funkcija gali riboti smegenų vystymąsi. DHR papildai atrodo saugūs, gali būti 
svarstomi kaip priemonė skatinti smegenų vystymąsi, esant nepakankamam žuvies 
vartojimui. Dėl nedidelio tyrimų skaičiaus būtini didesnės apimties atsitiktinių imčių 
tyrimai su standartizuotu prenataliniu, postnataliniu neurovaizdinimu. 

Raktažodžiai. Nėštumas; omega-3 polinesočiosios riebalų rūgštys; vaisiaus 
smegenų vystymasis.
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